

Norweskie sukcesy

Norweski premier, Kjell Magne Bondevik ogłosił, że jego rząd jest bardzo zaniepokojony rozprzestrzenianiem się nazistowskiej muzyki. W odpowiedzi na zapytanie poselskie parlamentarzysty Partii Pracy, Haakona Vankenborga, oświadczył, że rząd wkrótce przedstawi projekty ustaw wymierzone przeciwko rasizmowi i propagowaniu nienawiści.

Cytując przepisy istniejące w norweskim prawie karnym, Bendeck mówił, że policja ma wystarczającą moc, by rozprawić się z rasistami. Obiecał zaostrezenie przepisów przeciwko rasistowskim wystąpieniom oraz rządowe poparcie dla organizacji działających przeciwko rasizmowi. Jego oświadczenie jest odpowiedzialnością za działalność nazistowskich organizacji w Norwegii.

Tydzień później 16 maja, dzięki akcji policji i naciskowi antyfaszystów, nie powiodła się próba organizacji nazistowskiego koncertu nienawiści. Policja zatrzymała konwoj trzech ciężarówek, w których jechało 30 szwedzkich nazistów, odeskortowano ich poza Norwegię. Kiedy niektórzy naziści chcieli powrócić do Norwegii, zostali ponownie wyrzuceni.

Wieczorem 70 nazistów zebrało się w domu kultury w Rykkin, niedaleko Oslo, aby słuchać nazistowskich kapel: **Heysel** ze Szwecji i **Sonner av Norge** z Norwegii. Krótko po rozpoczęciu koncertu pojawił się silny oddział policji. Dał on uczestnikom koncertu 10 minut na spakowanie instrumentów i opuszczenie sali. Kiedy po demonstracji w Oslo zjawili się 200 antyfaszystów, żadnych nazistów już nie było.

Potem ta sama szajka nazistów pojawiła się w pubie w północnym Oslo. Barman zamknął drzwi, ale zanim podniósł słuchawkę telefonu, policja już tam

była i aresztowała 44 osoby. Skonfiskowano dwa noże, gaz łzawiący i kilka kijów baseballowych. Trzech nazistów zostało oskarżonych o posiadanie broni. Wśród aresztowanych było dziewięciu Szwedów. Władze imigracyjne postanowiły, że wszyscy Szwedzi powinni być wydalenii, bez prawa legalnego powrotu.

Wszyscy 44 pozostali w areszcie do następnego popołudnia, tj. do czasu zakończenia uroczystości związanych ze świętem narodowym Norwegii. Byli oni przetrzymywani, aby zapobiec zapowiadany demonstracjom w centrum Oslo. Tego samego popołudnia aresztowano dalszych ośmiu szwedzkich nazistów w Honefoss, na zachód od Oslo. Także zostali wydalenii.

Parę tygodni później **Michael Knutsen**, jeden z przywódców nazistów w Norwegii, został ukarany grzywną w wysokości 2 000 funtów brytyjskich za podżeganie do nienawiści rasowej. Skazanie Knutsena, po długim śledztwie, to jasny sygnał pokazujący, że muzyka nienawiści nie jest akceptowana w Norwegii.

Policja wszczęła śledztwo przeciwko Knutsenowi, kiedy bliźniaczy „*Searchlightowi*” norweski magazyn „*Monitor*”, razem z główną gazetą codzienną „*Arbeiderbladet*”, ujawnił, że Knutsen promuje tę samą muzykę nienawiści, która doprowadziła do skazania głównego skandynawskiego nazisty – **Erika Bluchera** w Szwecji.

Grzywna jest drugą poważną porażką nazistowskiej sceny muzycznej w Norwegii. Jeśli Knutsen odmówi zapłacenia grzywny, dojdzie do bardzo ważnego procesu.

„*Searchlight*”, czerwiec 1998 – tłumaczenie AGATA PODGÓRSKA